云南省小儿外科内镜诊疗技术培训班

招生简章
昆明医科大学第二附属医院

为加云南省小儿外科限制类医疗技术临床应用的规范性，强化小儿外科专业人

才队伍建设，不断提升小儿外科从业人员专业技术能力和医疗质量安全，根据《医

疗技术临床应用管理办法》（中华人民共和国国家卫生健康委员会令第 1号），以

及《云南省医疗服务质量评估中心关于 2021年度医疗技术临床应用管理工作的通

知》（云医评函〔2021〕8号）文件要求，昆明医科大学第二附属医院现面向全省

招收 2024年第一批次小儿外科内镜诊疗技术培训学员，具体要求通知如下：

一、培训学员资格要求

（一）二级及以上公立医院（含县级）医院或部队团以上医疗单位的从事外

科或儿外科专业相关诊疗工作的医务人员；

（二）取得执业医师资格并经过注册的执业医师，且注册类别和范围必须与

所申请培训的技术要求专业一致，为外科或儿外科；有 3年以上小儿外科诊疗工

作经验，目前从事涉及小儿外科相关的诊疗工作；

（三）符合小儿外科内镜诊疗技术临床应用管理规范的要求（见附件 1），中

级及以下职称者仅可申报三级培训，副高及以上职称者可申报三、四级；

（四）当前有影响培训学习效果及考核情况的医师不予以接收培训。

二、培训申请流程

（一）申请拟参加培训的医师自本公告发布之日起一周内与本次培训项目联

系人（见招生计划表）联系，征得同意后，于“云南医评”微信公众号报名，并填写

《昆明医科大学第二附属医院小儿外科限制类内镜诊疗技术培训报名申请表》（见

附件 2），由所在单位签署意见后加盖医院公章，并连同申请人医师资格证、执业

证、职称证复印件及身份证复印件等资料，于报到时交培训项目联系人。培训以

报名的先后顺序为准，额满截止。

（二）报到时间：第一期报到时间 2024年 03月 11日-14日。申请人需仔细

阅读报到通知书及注意事项，并按通知书指定的报到时间，携带培训申请书及其

要求的相关证书原件及材料，到昆明医科大学第二附属医院小儿外科培训项目联

系人处报到。

三、培训形式及学习期限

（一）培训形式根据小儿外科内镜诊疗技术临床应用管理规范要求，由本次

培训的科室实行导师“一对一”带教指导，并制定培训计划及培训内容，培训实行理

论基础、实践操作、结业考核等形式进行。

（二）学习期限：

1、具体根据附件 1中《小儿外科内镜诊疗技术临床应用管理规范（2019 年

版）》的要求确定。

2、招生计划：

（1）2024年 03月 15日-2024年 09月 14日

（三）费用

（1）培训费用：免费。

（2）差旅费及住宿费用：食宿由学员自理，结业后根据各派出单位相关规定

进行报销。

四、证书授予、获取

（一）培训合格证、进修证授予：经规范化培训合格者，统一将名单报送至

云南省医疗服务质量评估中心，由医评中心进行统一编制发放《云南省限制类医

疗技术规范化培训合格证书》，该证书作为医师申请个人备案的依据。

（二）培训合格证书获取培训合格证书由省卫生健康委医评中心发放，具体

待后续通知。

五、注意事项

（一）报名学员需提前选定培训带教导师，向培训项目联系人征求报名同意

时，将个人信息和选定导师一起进行汇报登记。

（二）培训学员必须遵行《昆明医科大学第二附属医院进修医师管理办法》

相关规定。

（三）培训学习期间严格遵守医院劳动纪律，需请假者必须报备、批准。

（四）培训医师需配合医院做好培训期间的安全问题，遇到任何安全问题及

时向医务处、保卫处进行联系、备案。医务处：0871-63402318；保卫处：

0871-63402110；

（五）报到时请携带：1.白底彩色一寸照片 1张；2.身份证复印件；3.医师资

格证复印件；4.职称证书复印件；5.自备培训所需衣服、物品等。

六、招生计划及联系方式

昆明医科大学第二附属医院

小儿外科限制类医疗技术临床应用规范化培训招生计划表

项目名称 报名时间 培训时间 培训科室 招生人数 联系人

小儿外科内镜

诊疗技术
2024.03.01-14 2024.03.15-2024.09.14 外科

三级 4人

四级 1人

刘立鑫

18987763623

昆明医科大学第二附属医院

小儿外科限制类内镜诊疗技术委员会

2024年 02月 26日

昆明医科大学第二附属医院简介

昆明医科大学第二附属医院（以下简称“昆医大附二院”）建院于 1952 年 10

月，原名为“昆明市工人医院”。1962 年，更名为昆明医学院第二附属医院，2000

年挂牌昆明医学院第二临床医学院，2009 年和 2015 年分别加挂云南省泌尿专科医

院、云南省肝胆胰外科医院牌子，2012 年更名为昆明医科大学第二附属医院。建

院以来，医院尊崇“明德至善”的院训，倡导家园意识和“关爱生命，情系患者，

诚信友爱，和谐发展”的价值观，始终坚持“以人民健康为中心”，为戍卫人民健

康，促进云南社会经济发展，维护边疆和谐稳定作出了积极贡献。“十四五”规划

明确了医院建设国内知名、辐射南亚东南亚的区域高水平医院和医学人才培养中

心的奋斗目标。

在一辈辈附二院人的奋斗下，如今医院科室齐全，学科优势突出。肝胆胰外

科、泌尿、康复医学、烧伤、重症医学、骨科、微创、护理、消化、血液、神经

内科等学科，已步入国内、省内领先行列，优势突出。1999 年后率先在云南省开

展了人同种异体原位肝脏移植、亲体部分肝移植、肝肾联合移植、心脏移植等移

植手术，为云南省大器官移植的开展奠定了基础，培养了人才。医院现有开放床

位 2255 张，80 个临床病区和医技科室，5个国家临床重点专科建设项目（重症医

学、泌尿外科、神经内科、肝胆胰外科、神经外科），29 个省级临床重点专科建设

项目（烧伤科 2个、新生儿科 2个、产科 2个、康复医学科 2个、消化内科 2个、

骨科 2个、麻醉科 2个、创伤外科、疼痛科、精神科、眼科、急诊科、呼吸内科、

护理专业、检验科、神经内科、肾脏内科、血液内科、妇科、普通外科、老年病

科、儿科），国家药物临床试验机构（15 个专业）、国家医疗器械临床试验机构（38

个专业），云南省继续医学教育基地（18 个专业），国家级省域重大疫情救治基地，

全科医师临床培训基地和云南省普外基地。全省首家通过卒中中心、胸痛中心、

创伤中心、危重孕产妇救治中心、危重新生儿救治中心建设验收评审。目前，医

院拥有云南省内第一台第四代 Xi 达·芬奇手术机器人和第一台荧光腹腔镜，通过

高端先进医疗设备的技术优势，进一步发挥好优势学科的带动作用，在智能医疗

领域刻苦钻研探索，促进诊疗水平的不断提升，在改善患者就医感受、提高医疗

服务质量中继续担当作为，更好地为人民群众健康保驾护航。